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KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống 

 vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế 

 
 

Thực hiện Công văn số 1851/UBND-VH, ngày 02/4/2019 của UBND tỉnh  

Thừa Thiên Huế về việc chỉ đạo triển khai Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, 

chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế của Bộ Y tế. Sở Y tế triển khai các nội 

dung của Đề án như sau: 

 

I. SỰ CẦN THIẾT CỦA ĐỀ ÁN 

Trong những năm qua, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (cơ sở y tế) đã có 

rất nhiều cố gắng, nỗ lực trong công tác khám, chữa bệnh phục vụ nhân dân. Tính 

đến năm 2018, cả nước có 1.365 bệnh viện (chưa kể các bệnh viện quân đội do 

Bộ Quốc phòng quản lý), với tổng số 253.447 giường bệnh theo kế hoạch; 

339.313 giường bệnh theo thực kê và gần 590.000 cán bộ y tế. Hằng năm, các cơ 

sở này đã khám trên 160 triệu lượt người và điều trị nội trú cho trên 28 triệu lượt 

người. Nhu cầu được bảo đảm an toàn trong khám, chữa bệnh của người dân, 

cũng như nhu cầu được hành nghề khám, chữa bệnh trong điều kiện an toàn của 

các thầy thuốc và nhân viên y tế là vô cùng quan trọng và là đòi hỏi hết sức chính 

đáng của cả người bệnh, thầy thuốc, nhân viên y tế và của toàn xã hội. Chính vì 

vậy, việc bảo đảm an ninh, an toàn cho người bệnh, người nhà của người bệnh và 

nhân viên y tế cũng như việc phòng, chống tội phạm, phòng ngừa vi phạm pháp 

luật trong cơ sở y tế luôn được ngành y tế và toàn xã hội đặc biệt quan tâm.   

Tuy nhiên, trong thời gian qua, tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vẫn 

còn xảy ra nhiều vụ việc người nhà bệnh nhân hành hung bác sĩ, nhân viên y tế, 

hoặc một số kẻ côn đồ gây mất an ninh trật tự, an toàn bệnh viện, thậm chí một số 

vụ phạm tội đã xảy ra trong cơ sở y tế ảnh hưởng nghiêm trọng đến công tác 

khám bệnh, chữa bệnh, đồng thời ảnh hưởng đến tinh thần, tính mạng, động lực 

và sự tận tụy của đội ngũ thầy thuốc, nhân viên y tế, vi phạm nghiêm trọng quy 

định của pháp luật hiện hành liên quan đến vấn đề bảo vệ quyền, lợi ích của 

người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi 

phạm pháp luật tại cơ sở y tế. Điển hình là một số vụ việc gây mất an ninh trật tự, 

an toàn bệnh viện hoặc hành hung nhân viên y tế, truy sát người bệnh xảy ra từ 

năm 2011 trở lại đây như:  



- Ngày 16/8/2011, tại Bệnh viện Đa khoa Vũ Thư, Thái Bình, người nhà 

bệnh nhân đâm chết 1 bác sĩ và làm bị thương nặng 1 bác sĩ khác vì cho rằng các 

bác sĩ đã chậm trễ trong việc cứu người thân của họ. 

- Ngày 10/7/2012, tại Bệnh viện Sản Nhi Cà Mau, hơn 30 người thân của 

sản phụ kéo đến Bệnh viện đập phá và yêu cầu làm rõ nguyên nhân dẫn đến cái 

chết của người thân. 

- Ngày 12/8/2013, tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Tĩnh, trong khi đang cố 

gắng cấp cứu cho bệnh nhân thì các bác sĩ và nhân viên y tế bị người nhà bệnh 

nhân lao vào đánh làm 2 bác sĩ tổn thương về mắt, hai y tá bị đánh sang chấn 

vùng đầu. Người nhà bệnh nhân sau đó còn đập vỡ máy sốc tim và toàn bộ kính 

phòng điều trị của khoa này.  

- Ngày 25/07/2014, tại Bệnh viên Bạch Mai, trong khi các bác sĩ tại phòng cấp 

cứu đang khám cho bệnh nhân thì bị người nhà bệnh nhân hành hung, đánh 02 bác sĩ 

sau đó xông vào giường bệnh đánh điều dưỡng gây ngất tại chỗ. 

- Ngày 09/01/2014, tại Bệnh viện đa khoa quận 7, TP. Hồ Chí Minh xảy ra 

vụ bắt cóc trẻ em. 

- Ngày 18/4/2016, tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lâm Đồng một nhóm côn đồ 

mang súng đến bệnh viện truy sát bệnh nhân sau khi bệnh nhân được người nhà 

đưa đến cấp cứu với tình trạng đa chấn thương do bị đánh trước đó.  

- Ngày 28/9/2017 tại Trung tâm Y tế Phú Ninh, Quảng Trị trong lúc các 

điều dưỡng, bác sĩ Khoa khám-Cấp cứu đang tiến hành tiếp cận bệnh nhân thì 

một nhóm thanh niên xông vào đánh nhân viên lái xe của Trung tâm, đập phá tài 

sản tại Khoa Cấp cứu.  

- Ngày 4/4/2018 tại Bệnh viện Đa Khoa tỉnh Gia Lai, khi nhân viên y tế 

phát hiện người bệnh sử dụng thẻ bảo hiểm y tế đã hết hạn đã bị người nhà bệnh 

nhân gây rối, hành hung nhân viên y tế. 

Theo số liệu theo dõi của Cục Quản lý khám chữa bệnh - Bộ Y tế, các vụ 

việc thời gian qua chủ yếu xảy ra ở bệnh viện tuyến tỉnh (chiếm 60% số vụ việc), 

tiếp đến là bệnh viện tuyến trung ương (chiếm 20%). Đối tượng bị tấn công chủ 

yếu là bác sĩ (chiếm 70%), tiếp đến là điều dưỡng (chiếm 15% số vụ việc). 90% 

số vụ việc xảy ra tại trong khuôn viên bệnh viện, trong đó 30% số vụ việc xảy ra 

trong khi thầy thuốc đang cấp cứu, chăm sóc cho người bệnh và 30% số vụ việc 

xảy ra khi thầy thuốc, nhân viên y tế đang giải thích cho người bệnh, người nhà 

người bệnh. Đặc biệt, có những vụ việc đối tượng bị hại là người bệnh, người nhà 

người bệnh như vụ việc bắt cóc trẻ sơ sinh hay vụ bệnh nhân đã vào viện điều trị 

sau đó bị côn đồ dùng hung khí truy sát.   

Nguyên nhân cơ bản của vấn đề mất an ninh trật tự, mất an toàn, thậm chí 

phạm tội, vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế là do:  



(1) Mặc dù trong Hiến pháp đã quy định cần phải bảo vệ nhân viên y tế về 

tính mạng, tài sản; Luật khám bệnh chữa bệnh có quy định về bảo vệ danh dự, 

tính mạng, tài sản của nhân viên y tế, nghiêm cấm vi phạm danh dự, tính mạng, 

tài sản của người hành nghề… cùng nhiều văn bản quy định khác, song pháp luật 

hiện hành chưa đủ mạnh. Chưa có quy định cụ thể các chế tài mà lực lượng bảo 

vệ được áp dụng, giải quyết các xung đột xảy ra và mức độ xử lý đối với các hành 

vi vi phạm pháp luật của đương sự chưa đủ sức răn đe;  

(2) Bệnh viện là môi trường nhạy cảm, có tác động lớn đến dư luận xã hội; 

Sự manh động, xuống cấp trong đạo đức xã hội của một số nhóm đối tượng đã 

dẫn tới những hành vi tiêu cực xảy ra tại các cơ sở y tế gây tổn hại không chỉ cho 

cán bộ nhân viên y tế mà còn gây mất trật tự, an ninh, an toàn cho người bệnh, 

mất an toàn cho chính cơ sở y tế; Một số đối tượng cũng lợi dụng các tình huống 

sự cố y khoa không mong muốn để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, hành 

vi phạm tội. 

(3) Công tác chăm sóc, khám chữa bệnh có tính rủi ro cao; các sự cố y khoa 

“luôn thường trực” có thể xảy ra mọi lúc, mọi nơi, mọi tình huống, trên mọi thiết bị, 

trong mọi quy trình, ở mỗi cá nhân, mỗi cơ sở khám chữa bệnh, xảy ra ngoài sự 

mong muốn, ngoài khả năng đề phòng, ngăn chặn của người thầy thuốc.  

(4) Hiện nay, nhiều bệnh viện luôn trong tình trạng quá tải, trong khi cơ sở 

vật chất chưa đáp ứng được so với yêu cầu của xã hội dẫn đến một số trường hợp 

bệnh nhân, người nhà bệnh nhân bức xúc và xảy ra xung đột không đáng có đối 

với nhân viên y tế và cơ sở y tế; Cấu trúc hạ tầng an ninh bệnh viện chưa bảo đảm 

để bảo vệ an ninh, an toàn cho cơ sở y tế và cho người thầy thuốc khi cấp cứu, 

khám chữa bệnh. 

(5) Sự quan tâm chỉ đạo của các cấp chính quyền và lãnh đạo bệnh viện 

trong bảo đảm an ninh trật tự, an toàn bệnh viện, phòng ngừa tội phạm, phòng 

chống vi phạm pháp luật có nơi còn chưa được quan tâm đúng mức; nhiều bệnh 

viện chưa chủ động phối hợp chặt chẽ với các lực lượng Công an từ cấp tỉnh đến 

cấp huyện và cấp xã để thực hiện tốt các phương án phòng chống tội phạm và 

phòng ngừa vi phạm pháp luật trong cơ sở y tế. 

(6) Nhân viên bảo vệ tại nhiều bệnh viện không chuyên nghiệp, không đủ 

năng lực để khống chế đối tượng gây mất an ninh trật tự, thậm chí có trường hợp 

tại Bệnh viện bảo vệ bỏ chạy khi đối tượng tấn công thầy thuốc; Công tác tập 

huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ y tế và nhân viên bảo vệ về các tình 

huống dễ dẫn tới xung đột còn chưa được thường xuyên, chưa đáp ứng yêu cầu 

thực tế công tác phòng chống tội phạm và phòng ngừa vi phạm pháp luật. 

(7) Bên cạnh đó, vẫn còn tình trạng một số ít nhân viên y tế có lúc, nơi ứng xử 

chưa đúng mực, hoặc chưa được trang bị một cách đầy đủ các kiến thức về ứng xử, 

gây hiểu nhầm hoặc gây bức xúc cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.  
 



Trước tình hình trên, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Lãnh đạo ngành y tế, 

ngành Công an và các địa phương đã xác định công tác phòng ngừa tội phạm, 

phòng chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế là một trong những nội dung hết sức 

quan trọng. Làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp 

luật tại cơ sở y tế sẽ góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức 

khỏe nhân dân trong tình hình mời.  
 

II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 

1. Phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế là một 

trong những nội dung hết sức quan trọng, nhằm bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe, 

tính mạng người bệnh, người nhà người bệnh và cán bộ y tế, bảo đảm an ninh trật 

tự, an toàn, hạn chế việc xảy ra các hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật tại các cơ 

sở y tế. Làm tốt công tác này sẽ giúp các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ổn định, 

phát triển tạo niềm tin và sự yên tâm làm việc của đội ngũ thầy thuốc, nhân viên y 

tế, sự yên tâm của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân khi đến cơ sở khám và điều 

trị bệnh, nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân và góp 

phần tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, làm tốt công tác phòng 

ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật nói chung trong toàn xã hội. 

2. Phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế là 

trách nhiệm của chính quyền các cấp, của ngành y tế và của các bộ, ngành có liên 

quan, đồng thời là trách nhiệm của cá bệnh nhân, người nhà bệnh nhân khi đến 

khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế và của toàn xã hội. 

3. Để làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trong tình hình 

mới cùng với việc làm tốt công tác y tế dự phòng, phát triển và nâng cao chất 

lượng khám, chữa bệnh và các nội dung khác có liên quan, các cấp chính quyền, 

ngành y tế và các ngành liên quan cần xác định và làm tốt công tác bảo vệ bệnh 

nhân, người nhà bệnh nhân khi đến khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế; Bảo vệ 

nhân viên y tế khỏi bị hành hung, đe dọa, tấn công về tinh thần và thể chất để 

tăng cường chất lượng khám, chữa bệnh và đảm bảo nguồn nhân lực y tế; Bảo vệ 

cơ sở vật chất, an ninh, trật tự của các cơ sở y tế góp phần đảm bảo an toàn, an 

ninh trật tự xã hội. 
 

III. MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN 

1. Mục tiêu chung: 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của chính quyền các cấp, lãnh đạo 

ngành y tế, cán bộ, nhân viên y tế và người nhà bệnh nhân và của toàn xã hội để 

làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong 

các cơ sở y tế. 

- Phấn đấu đến hết năm 2020 giảm từ 15 - 20% số vụ phạm tội, vi phạm 

pháp luật nghiêm trọng liên quan đến công tác an ninh trong cơ sở y tế. 



 

2. Mục tiêu cụ thể đến hết năm 2020:  

- 100% bệnh viện kiện toàn về tổ chức, tăng cường về lực lượng làm công 

tác an ninh trật tự. 

- Trên 90% cán bộ y tế nắm bắt được những quy định về phòng ngừa tội 

phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế. 

- Trên 90% lực lượng bảo vệ được tập huấn kiến thức, kỹ năng đảm bảo duy 

trì an ninh trật tự tại cơ sở y tế. 

- Trên 90% bệnh viện, cơ sở khám, chữa bệnh có giao ước, cam kết phối 

hợp liên ngành với đơn vị Công an, dân phòng sở tại. 

- Giảm từ 15 - 20% số vụ việc mất an ninh trật tự, an toàn xã hội, phạm tội, 

vi phạm pháp luật nghiêm trọng liên quan đến công tác an ninh trong cơ sở y tế so 

với thời điểm năm 2017. 
 

3. Mục tiêu định hướng đến năm 2030: 

- Hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm an ninh, 

trật tự, an toàn cho người bệnh và nhân viên y tế trong các cơ sở y tế. 

- Duy trì 100% bệnh viện kiện toàn về tổ chức, tăng cường về lực lượng 

công tác an ninh trật tự, đặc biệt là lực lượng bảo vệ chuyên nghiệp. 

- 100% cán bộ y tế nắm bắt được những quy định về phòng ngừa tội phạm, 

phòng chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế. 

- 100% lực lượng bảo vệ được tập huấn kiến thức, kỹ năng đảm bảo duy trì 

an ninh trật tự tại cơ sở y tế. 

- 100% bệnh viện, cơ sở khám, chữa bệnh có giao ước, cam kết phối hợp 

liên ngành với đơn vị Công an, dân phòng sở tại. 

- Giảm từ 15 - 20% số vụ việc mất an ninh trật tự, an toàn xã hội, phạm tội, 

vi phạm pháp luật nghiêm trọng liên quan đến công tác an ninh trong cơ sở y tế so 

với năm 2020 . 
 

IV. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI CỦA ĐỀ ÁN 

1. Đối tượng của đề án: 

- Các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trong cả nước (trừ các cơ sở khám 

chữa bệnh do Bộ Quốc phòng quản lý có quy định riêng). 

- Nhân viên y tế đang làm việc tại các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh 

trong cả nước.  

- Bệnh nhân, người nhà bệnh nhân đang điều trị tại các bệnh viện, cơ sở 

khám chữa bệnh trong cả nước. 

- Cán bộ quản lý nhà nước ngành y tế các cấp từ tỉnh đến cơ sở. 

- Các lực lượng: Công an, dân phòng. 
 



2. Phạm vi của đề án:  

- Triển khai tại các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trong cả nước. 

- Triển khai tại các cơ quan quản lý nhà nước về y tế. 
 

V. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA ĐỀ ÁN 

1. Thực hiện tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, nhân viên y tế và người 

bệnh, người nhà bệnh nhân cũng như toàn xã hội về bảo đảm an ninh trật tự, an 

toàn xã hội, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong các 

cơ sở y tế; trong đó trọng tâm làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn 

trong bệnh viện giúp cho việc làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, phòng, 

chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế.  

2. Củng cố tổ chức, nhân sự, lực lượng, tăng cường đào tạo, tập huấn  chuyên 

môn, nghiệp vụ cho lực lượng đảm bảo an ninh trật tự; bảo đảm cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, công cụ hỗ trợ cho công tác đảm bảo an ninh trật tự; bảo đảm chế độ, chính 

sách cho lực lượng làm công tác an ninh trật tự tại các cơ sở y tế. 

4. Thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật, các quy chế chuyên 

môn trong cơ sở y tế. 

5. Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp liên ngành giữa các cơ sở y tế với cơ 

quan Công an và các cơ quan chức năng, từ trung ương đến địa phương. 

6. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá. 
 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

        1. Sở Y tế: Hướng dẫn triển khai, thanh tra, kiểm tra, giám sát Đề án tại địa 

bàn quản lý. 

2. Các cơ sở y tế: Căn cứ Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 

phạm pháp luật tại các cơ sở y tế, xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án phù hợp 

với đặc điểm tỉnh hình của từng cơ sở và đáp ứng yêu cầu của Đề án. 

3. Đề nghị Công an tỉnh phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong việc triển 

khai kế hoạch thực hiện Đề án. 

4. Kinh phí bảo đảm thực hiện Đề án do ngân sách nhà nước bảo đảm trong 

dự toán thường xuyên hằng năm của các đơn vị và các nguồn huy động hợp pháp 

khác./. 
 

 

Nơi nhận :  

- Thanh tra Bộ Y tế (báo cáo); 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Các đơn vị cấp tỉnh  trực thuộc Sở Y tế;   

- Các TTYT huyện/thị/thành phố; 

- Lưu: VT, Ttra. 

 
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Nam Hùng 
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